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Dr. Cristhian Anthony de Carvalho Tonsic

Rua Domingos de Lima, 588, Centro, Cep.: 78.700-360, Rondonópolis-MT

Fone: (66) 3423-1991 / Celular: 99986-1717 / e-mail:
cristhiantonsic@hotmail.com

ATUALIZAÇÃO IMÓVEL PENHORADO

Autor: LAFAIETE GOMES PINTO NETO
Réu: ALCY ALVES VELASCO

Parâmetros do Cálculo

Valor Original: R$ 245.242,66

Data Inicial: 23/08/2021

Data Final: 24/01/2023

Índice de Correção Monetária: INPC

Período da Correção Monetária: 23/08/2021 a 25/01/2023

Incidência primeiro mês: pro rata

Incidência último mês: pro rata

Resumo do Cálculo

Variação do Período (%): 10,104

Número de mudanças de moeda: 0

Correção monetária (23/08/2021 a 25/01/2023): R$ 24.778,53

Valor corrigido: R$ 270.021,19

Percentual de juros (%): 0,00

Valor dos juros: R$ 0,00

Valor atualizado: R$ 270.021,19

Total: R$ 270.021,19

Passo a passo / Mês a mês

Data Valor Parcela CM % Correção Valor Corrigido Juros Valor
Atualizado

23/08/2021 R$ 245.242,66

31/08/2021 R$ 245.242,66 0,255 R$ 626,56 R$ 245.869,22 R$ 0,00 R$ 245.869,22

30/09/2021 R$ 245.869,22 1,20 R$ 2.950,43 R$ 248.819,65 R$ 0,00 R$ 248.819,65

31/10/2021 R$ 248.819,65 1,16 R$ 2.886,31 R$ 251.705,95 R$ 0,00 R$ 251.705,95
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Passo a passo / Mês a mês

Data Valor Parcela CM % Correção Valor Corrigido Juros Valor
Atualizado

30/11/2021 R$ 251.705,95 0,84 R$ 2.114,33 R$ 253.820,28 R$ 0,00 R$ 253.820,28

31/12/2021 R$ 253.820,28 0,73 R$ 1.852,89 R$ 255.673,17 R$ 0,00 R$ 255.673,17

31/01/2022 R$ 255.673,17 0,67 R$ 1.713,01 R$ 257.386,18 R$ 0,00 R$ 257.386,18

28/02/2022 R$ 257.386,18 1,00 R$ 2.573,86 R$ 259.960,04 R$ 0,00 R$ 259.960,04

31/03/2022 R$ 259.960,04 1,71 R$ 4.445,32 R$ 264.405,36 R$ 0,00 R$ 264.405,36

30/04/2022 R$ 264.405,36 1,04 R$ 2.749,82 R$ 267.155,18 R$ 0,00 R$ 267.155,18

31/05/2022 R$ 267.155,18 0,45 R$ 1.202,20 R$ 268.357,37 R$ 0,00 R$ 268.357,37

30/06/2022 R$ 268.357,37 0,62 R$ 1.663,82 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

31/07/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

31/08/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

30/09/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

31/10/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

30/11/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

31/12/2022 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

24/01/2023 R$ 270.021,19 0,00 R$ 0,00 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

Totais R$ 245.242,66 R$ 24.778,53 R$ 270.021,19 R$ 0,00 R$ 270.021,19

Total R$ 270.021,19
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